
Luboš Matějka

Ředitel zahraniční kanceláře 

CzechTrade Austrálie

stabilní partner pro zahraniční 

obchod v době globální 

nestability

Austrálie a Nový Zéland



Obsah

1. Základní informace

2. Praktické informace, tipy, kulturní 

odlišnosti

3. Proč Austrálie a NZ

4. Perspektivní obory

5. Příležitosti - Akce



1

Základní 
informace



Základní Informace AUS

Základní údaje Hodnota

Počet obyvatel 27,3 mil. (ABS)

Rozloha 7,69 mil. km2 

HDP/obyv. (USD/PPP)
70 497 

(OECD2023)

Růst průmyslové výroby 

(2024)
-1,20 % (ABS)

Míra nezaměstnanosti 

(4/2025)
4,1 % (ABS)

Veřejný dluh (podíl k HDP, 

2024/2025)
36,7 % (Budget)

Deficit hospodaření (podíl 

k HDP, 2024/2025)
1 % (Budget)

Meziroční změna HDP 1 % (ABS)

Šestá největší země světa



Základní informace

Město 
Počet obyvatel 

(v milionech)

Sydney 5,6

Melbourne 5,4

Brisbane 2,6

Perth 2,2

Adelaide 1,4

Canbera (hlavní 

město)
0,46



Export z ČR do Austrálie (Pohyb zboží přes hranice)

Celkem export v roce 2024:15,39 mld. CZK

Celkem export v roce 2022: 14,8 mld. CZK.

Celkem export v roce 2020: 10,95 mld. CZK

   

Zdroj: ČSÚ

SITC 3 Popis skupiny Hodnota exportu (mil. CZK)
Podíl na celkovém exportu 

(%)

781 Automobily osobní aj. vozidla pro dopravu osob 4 774,50 31,3

752 Zařízení k automat. zpracování dat, jednotky periferní 890,4 5,8

782 Vozidla motorová k dopravě zboží a pro účely speciální 710,9 4,6

248 Dřevo jednoduše opracované, pražce železniční 572,4 3,7

743 Čerpadla (ne na kapaliny), kompresory, ventilátory ap. 537,1 3,5

SITC 3 Název zboží Hodnota (mil. CZK)
Podíl na celkovém exportu 

(%)

781 Automobily osobní aj. vozidla pro dopravu osob 5 119,50 35

894 Kočárky dětské, hračky, hry a potřeby sportovní 849,15 6

248 Dřevo jednoduše opracované, pražce železniční 649,64 4

723 Stroje, zaříz. pro stavebnictví, stavební inženýrství 597,3 4

752 Zařízení k automat. zpracování dat, jednotky periferní 584,64 4

2024

2022



Struktura importu do Austrálie

Struktura importu do Austrálie
Hodnota (mld 

USD)

Vehicles other than railway, tramway 44.25

Machinery, nuclear reactors, boilers 42.31

Mineral fuels, oils, distillation products 39.45

Electrical, electronic equipment 32.18

Pharmaceutical products 11.15

Optical, photo, technical, medical 
apparatus

10.36

Pearls, precious stones, metals, coins 9.00

Plastics 7.72

Articles of iron or steel 7.28

Zdroj: https://tradingeconomics.com/



Základní Informace NZ

Základní údaje Hodnota

Počet obyvatel (2024)
5,3 mil. 

(stats.govt.nz)

Rozloha 268 021 km2 

HDP/obyv. (USD/PPP)
48 580 

(OECD2023)

Růst průmyslové výroby 

(2024)

-2,4 % 

(stats.govt.nz)

Míra nezaměstnanosti 

(12/2024)

5,1 %

 (stats.govt.nz)

Veřejný dluh (podíl k HDP, 

2024/2025)

42,5 % 

(treasury.govt.nz)

Deficit hospodaření (podíl 

k HDP, 2024/2025)

3 % 

(treasury.govt.nz)

Meziroční změna HDP (2024)
-0,1 % 

(stats.govt.nz)



Základní informace

Město 
Počet obyvatel 

(v milionech)

Auckland 1,656

Christchurch 0,391

Wellington 0,203

Hamilton 0,174

Tauranga 0,153



Export z ČR na Nový Zéland (Pohyb zboží přes hranice)

Celkem export v roce 2024: 1,88 mld. CZK

Celkem export v roce 2022: 3,49 mld. CZK.

Celkem export v roce 2020: 1,98 mld. CZK   

Zdroj: ČSÚ

2024

SITC 3 Popis skupiny
Hodnota exportu (mil. 

CZK)

Podíl na celkovém 

exportu (%)

781
Automobily osobní aj. vozidla pro 

dopravu osob
533,40 28,3

752
Zařízení k automat. zpracování dat, 

jednotky periferní
253,5 13,5

625 Pneumatiky pryžové a duše 77,1 4,1

699 Výrobky z kovů základních jn. 66,4 3,5

723
Stroje, zaříz. pro stavebnictví, stavební 

inženýrství
50,4 2,7



2

Praktické 
informace a tipy 
pro export (nejen) 
do Austrálie



Praktické informace a tipy

– Vstup na zahraniční trh je dlouhodobá záležitost. 

Úspěch se zpravidla nedostaví hned či během 

měsíců → ZDROJE! 

– Krátkodobá snaha, izolovaný pokus nejsou efektivní 

→ Firmy je třeba oslovovat opakovaně – připomínat 

se!

– Pozor, je to opravdu daleko, což reflektují také ceny 

letenek. 

– VELETRHY – velmi důležité



Praktické informace 
a tipy

Pečlivá příprava je zásadní

– Cena dopravy do destinace a cla

– Cenová hladina v cílové zemi

– Analýza trhu a konkurence

– Zjištění byrokratický překážek

• Certifikace, testy, fytosanitární opatření….

– Jak bude zajištěn servis vašeho zboží. 



Praktické informace 
a tipy

Kvalitně zpracované marketingové 

materiály jsou základ

Kvalitní produkt je samozřejmost

Je třeba dát důraz na:

– MARKETING

– PROPAGACI



Praktické informace 
a tipy

Marketing

– Zjistěte si co nejvíce informací o firmách, které 

budete kontaktovat

– Proč se jim vyplatí váš produkt

– Kvantifikujte – např. kolik ušetří času, peněz 

→Unique Selling Point.

– Upravte e-mail dle konkrétní firmy

– Neposílejte hromadné emaily



Praktické informace 
a tipy

Marketingové 

materiály

– Aktuální design,

– Málo textu, One pager.

– Jednotky dle místních zvyklostí

– Nikdy dvojjazyčně →Nepřehledné



Praktické informace 
a tipy

Pozor na kulturní 

rozdíly

– Smysl pro humor bývá diametrálně odlišný – 

nevtipkujte.

– Absolutně jsou nepřijatelné jakékoliv komentáře 

ohledně rasových a genderových otázek.

– Vyhněte se politickým tématům.

– V AUS je citlivé téma Aboriginců na NZ Maorů.

– Pozor na alkohol.

– Mluvte pěkně o České republice.



3

Proč Austrálie



Proč Austrálie a NZ

– Kulturní blízkost. 

– Otevřenost zahraničnímu obchodu.

– Austrálie je na dovozu mnoha produktů závislá. 

– V Austrálii jsou zvyklí na cizince – 7,5 milionů 

Australanů je narozených v zahraničí. 

– 48 % Australanů má rodiče, kteří se narodily 

v zahraničí.

– 5,5 milionu Australanů doma nemluví anglicky. 

– NZ je malá země, má s ČR mnoho společného. 



Proč Austrálie a NZ

– Výrobky z Evropy jsou ceněny pro svou kvalitu.

– Vyšší cenová hladina.

– Snaha diverzifikovat mimo Čínu.

– Daleko je to pro všechny → menší konkurence

– Cena kontejnerové dopravy se již vrátila na „normální 

úroveň“.

– Řada CZ firem už uspěla.



Proč Austrálie a NZ

– Bezpečné a stabilní země.

– Vyspělé země.

– Dobře fungující státní správa a právní systémem. 

– NZ - Existuje obchodní dohoda, která pro EU firmy 

odstranila všechna cla a mnohé další bariéry.

– AUS – Ve světle současného dění ve světě se opětovně 

rozbíhají pozastavené rozhovory o FTA. 

• EU i AUS deklarují zájem dohodu rychle uzavřít. 

• Překážkou zatím bylo zejména zemědělství 

a používání geografických názvů. 



4

Perspektivní obory



Perspektivní obory

– Těžební a ropné technologie

• Austrálie je jedním z největších. světových exportérů 

železné rudy, uhlí, uranu, lithium, kobalt, LNG 

a dalších surovin. 

• Vodíkové technologie.

• Zařízení dolů a lomů.

• Potrubní přeprava surovin (kontrola potrubí).

– Bateriové uložiště. Technologie související se solární 

a větrnou energií. 



Perspektivní obory 
a příležitosti - železniční 
a kolejová technika

– Silná nákladní železniční doprava.

– Délka sítě 40 tis. Km. 

– Infrastrukturu vlastní stát. Dopravci jsou soukromé společnosti. 

– Melbourne má největší tramvajovou síť na světě – 250 km.  500 

vozů.

– 1435 mm, ale i 1600 mm.

– Škoda Group, Elektroline, Pražská Strojírna, DT – Výhybkárna 

a strojírna, a.s. 



Perspektivní obory a příležitosti
Železniční a kolejová technika

– Možné příležitosti:

• Vlaky bez strojvedoucích.

• Nové druhy oceli pro železnici. 

• Zvyšování nápravové hmotnosti 

a bezpečnosti dopravy. 

• V dlouhodobém horizontu se očekává nárůst objemu 

nákladní železniční dopravy na dvojnásobek do roku 2030 

a trojnásobek do roku 2050. 

• Rozšíření sítě, nové vagony (nákladní i osobní).

• Výhybky

• Zabezpečovací zařízení. Zavádění ETSC 

v Austrálii a také na NZ. 

• Monitoring nákladu

• Drony – monitoring sítě.

Železniční veletrh, Melbourne 

25.11. až 28.11.2025.

Alstom Citadis 305, Sydney, Zdroj: vlastní foto. 



Perspektivní obory – 
potravinářský průmysl 
a zemědělská technika

– Trvanlivé potraviny.

– Sušenky, tyčinky, müsli, čokolády, marmelády. 

– Alkoholické nápoje – PIVO,

– Stroje na zpracování potravin.

– Zařízení pro malé pivovary.

– Gastro vybavení.

– Zemědělské stroje



Perspektivní obory – 
Aerospace

– Vesmírné technologie

• The Arnhem Space Centre.

• Výstavba kosmodromu na severu Austrálie.

• Sydney Space Summit.

• The 76th International Astronautical Congress (IAC) 2025.

• Avalon Australian International Airshow ( u Melbourne).

• Vhodná geografie a klimatické podmínky.

• Australia Space Agency.

– Malá sportovní letadla

• Česká sportovní letadla jsou velmi populární.

• Vybavení pro sportovní létání.



5

Zajímavé akce v roce 2025



Zajímavé akce

– Fine Food Australia

• Sydney, 8. až 11. září 2025

• Potraviny, nápoje.

• Stroje pro výrobu potravin.

• Gastro vybavení.

• https://finefoodaustralia.com.au/ 

– AHG  - Austrasian hospitality and gaming

• Brisbane.

• 25 až 26 března 2026.

• https://ahgexpo.com/ 

https://finefoodaustralia.com.au/
https://ahgexpo.com/


Zajímavé akce

– Sydney Build

• Sydney.

• 29. až 30. května 2026.

• Vše související se stavebnictvím.

• Včetně bazénů, interiérový design, udržitelnost, IT 

technologie…  

• https://www.sydneybuildexpo.com/ 

– Australian Space Summit 

• Sydney.

• 27. a 28. května, 2025.

• https://www.spaceconnectonline.com.au/australian-

space-summit/ 

https://www.sydneybuildexpo.com/
https://www.spaceconnectonline.com.au/australian-space-summit/
https://www.spaceconnectonline.com.au/australian-space-summit/


Luboš Matějka
Ředitel ZK Sydney

E-mail: 

lubos.matejka@czechtrade.cz

Tel.: +61 474 135 224

CzechTrade

czechtrade

czechtradeofficial3990

design.centrum


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Export z ČR do Austrálie (Pohyb zboží přes hranice)
	Snímek 7: Struktura importu do Austrálie
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Export z ČR na Nový Zéland (Pohyb zboží přes hranice)
	Snímek 11
	Snímek 12: Praktické informace a tipy 
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Proč Austrálie a NZ
	Snímek 20: Proč Austrálie a NZ
	Snímek 21: Proč Austrálie a NZ
	Snímek 22
	Snímek 23: Perspektivní obory
	Snímek 24: Perspektivní obory  a příležitosti - železniční a kolejová technika
	Snímek 25: Perspektivní obory a příležitosti Železniční a kolejová technika
	Snímek 26: Perspektivní obory –  potravinářský průmysl  a zemědělská technika
	Snímek 27: Perspektivní obory –  Aerospace
	Snímek 28
	Snímek 29: Zajímavé akce
	Snímek 30: Zajímavé akce
	Snímek 31

